
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 29. února 2024 

Nařízení vlády č. 44/2024 Sb. 

Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 81/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření 
ekologické zemědělství, a některá další nařízení vlády 



Strana 2 Akt č. 44 / 2024 Sb. 

44 

NAŘÍZENÍ VLÁDY 
ze dne 21. února 2024, 

kterým se mění nařízení vlády č. 81/2023 Sb., 
o stanovení podmínek provádění opatření 

ekologické zemědělství, a některá další nařízení vlády 

Vláda nařizuje podle § 2c odst. 5 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 
zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 179/2014 Sb. a zákona 
č. 382/2022 Sb., a podle § 1 odst. 3 zákona č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském 
intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním zeměděl-
ském intervenčním fondu), ve znění zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 291/2009 Sb. 
a zákona č. 179/2014 Sb.: 

ČÁST PRVNÍ 
ZMĚNA NAŘÍZENÍ VLÁDY O STANOVENÍ PODMÍNEK 
PROVÁDĚNÍ OPATŘENÍ EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ 

Čl. I 
Nařízení vlády č. 81/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření ekologické zemědělství, se 
mění takto: 

1. V § 2 odst. 1 písm. c) se slova „nebo trvalé kultury“ nahrazují slovy „ , ovocný sad, vinice nebo 
chmelnice“. 

2. V § 2 odst. 4 písm. b) se slova „§ 2 písm. h), i) nebo j)“ nahrazují slovy „§ 2 písm. h), i), j) ne-
bo k)“. 

3. V § 11 se odstavce 2 a 3 zrušují. 

Dosavadní odstavce 4 až 9 se označují jako odstavce 2 až 7. 

4. V § 11 odst. 2 písm. a) se slova „s výjimkou zlepšujících netržních plodin uvedených v příloze č. 2 
k tomuto nařízení“ zrušují. 

5. V § 11 odst. 2 písm. c) se slova „po předplodině nebo hlavní plodině s meziplodinou, přičemž 
předplodina nebo meziplodina musí být zapravena do půdy jako zelené hnojení nebo“ nahrazují 
slovy „na dílu půdního bloku nebo jeho části, na kterém bylo provedeno zelené hnojení nebo na 
kterém“. 

6. V § 11 odst. 2 se písmeno f) zrušuje. 

Dosavadní písmena g) a h) se označují jako písmena f) a g). 

7. V § 11 odst. 2 písm. g), § 11 odst. 5 písm. c) a v § 11 odst. 6 písm. h) se slova „31. ledna“ 
nahrazují slovy „konce února“. 



Akt č. 44 / 2024 Sb. Strana 3 

8. V § 11 odst. 3 písmeno b) zní: 
„b) sklidí a odveze produkci z dílu půdního bloku nebo jeho části do 31. prosince pří-

slušného kalendářního roku; tato podmínka se nevztahuje na díl půdního bloku nebo 
jeho část, který je v evidenci využití půdy zařazen do mírně nebo silně erozně ohro-
žených půd, a“. 

9. V § 11 odst. 5 písm. c) se čárka nahrazuje slovem „a“, v písmenu d) se slovo „a“ nahrazuje 
tečkou a písmeno e) se zrušuje. 

10. V § 11 odst. 6 písmeno c) zní: 
„c) provede případnou výsadbu jahodníku pouze na dílu půdního bloku nebo jeho části, 

na kterém bylo provedeno zelené hnojení,“. 

11. V § 11 odstavec 7 zní: 
„(7) Podmínku prokázání splnění minimální úrovně vlastní produkce podle odstavce 2 

písm. g), odstavce 5 písm. c) a odstavce 6 písm. h) prokáže žadatel předáním jím vedené 
evidence podle § 9 odst. 7 písm. c) a § 9 odst. 8 zákona o hnojivech Ústřednímu kon-
trolnímu a zkušebnímu ústavu zemědělskému nebo doložením Fondu kopií jím vedené 
evidence podle § 9 odst. 7 písm. c) zákona o hnojivech.“. 

12. V § 13 odst. 2 písm. i) se slovo „každého“ nahrazuje slovem „převládajícího“. 

13. V § 13 odst. 2 písm. j) úvodní části ustanovení se za slovo „zaznamenává“ vkládají slova „na 
všech dílech půdních bloků nebo jejich částech“. 

14. Za § 14 se vkládá nový § 14a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 14a 
Doplňková platba k dotaci na zemědělskou půdu 

s druhem zemědělské kultury vinice 
(1) Žadatel v žádosti o doplňkovou platbu k dotaci na zemědělskou půdu s druhem ze-

mědělské kultury vinice uvede, na kterém dílu půdního bloku uvedeném v žádosti podle 
§ 14 založí do 31. října příslušného kalendářního roku porost, který se skládá z lipnico-
vitých, bobovitých nebo jiných dvouděložných rostlin nebo směsí těchto plodin, v mezi-
řadí, na kterém se nenachází souvislý bylinný pokryv podle § 14 písm. c), a ponechá jej 
v meziřadí alespoň do 31. března následujícího kalendářního roku. 

(2) Založení porostu podle odstavce 1 provede žadatel nejpozději do 24 měsíců ode dne 
vydání 

a) míchacího protokolu v případě použití směsi osiva podle § 12 odst. 2 písm. a) 
nebo b) zákona o oběhu osiva a sadby, nebo 

b) uznávacího listu osiva podle zákona o oběhu osiva a sadby v případě použití 
směsi uznaného osiva nebo druhů neuvedených v druhovém seznamu podle zá-
kona o oběhu osiva a sadby.“. 

15. V § 15 odst. 1 písmena b) až h) znějí: 
„b) 780 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování podporovaného druhu 

zeleniny nebo podporovaného druhu bylin v systému ekologického zemědělství na 
celkové výměře nad 6 ha, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 2, 

c) 810 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování podporovaného druhu 



Strana 4 Akt č. 44 / 2024 Sb. 

zeleniny nebo podporovaného druhu bylin v systému ekologického zemědělství na 
celkové výměře do 6 ha, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 2, 

d) 148 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování víceletých pícnin v systému 
ekologického zemědělství, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 3, 

e) 148 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování trav na semeno v systému 
ekologického zemědělství, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 4, 

f) 343 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování ostatních plodin v systému 
ekologického zemědělství, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 5, 

g) 780 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování jahodníku v systému eko-
logického zemědělství, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 6, 

h) 148 EUR/1 hektar travního porostu, jde-li o pěstování kultury travní porost v systému 
ekologického zemědělství, na kterém žadatel plní podmínky podle § 12,“. 

16. V § 15 odst. 2 písmena b) až h) znějí: 
„b) 760 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování podporovaného druhu 

zeleniny nebo podporovaného druhu bylin v systému ekologického zemědělství na 
celkové výměře nad 6 ha, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 2, 

c) 790 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování podporovaného druhu 
zeleniny nebo podporovaného druhu bylin v systému ekologického zemědělství na 
celkové výměře do 6 ha, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 2, 

d) 130 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování víceletých pícnin v systému 
ekologického zemědělství, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 3, 

e) 130 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování trav na semeno v systému 
ekologického zemědělství, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 4, 

f) 246 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování ostatních plodin v systému 
ekologického zemědělství, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 5, 

g) 760 EUR/1 hektar standardní orné půdy, jde-li o pěstování jahodníku v systému eko-
logického zemědělství, na kterém žadatel plní podmínky podle § 11 odst. 6, 

h) 130 EUR/1 hektar travního porostu, jde-li o pěstování kultury travní porost v systému 
ekologického zemědělství, na kterém žadatel plní podmínky podle § 12,“. 

17. V § 15 odst. 10 a 11 se slova „§ 11 odst. 4 písm. h), § 11 odst. 7 písm. c) nebo § 11 odst. 8 
písm. h)“ nahrazují slovy „§ 11 odst. 2 písm. g), § 11 odst. 5 písm. c) nebo § 11 odst. 6 písm. h)“ 
a slova „§ 11 odst. 4, 7 a 8“ se nahrazují slovy „§ 11 odst. 2, 5 a 6“. 

18. V § 15 se za odstavec 11 vkládají nové odstavce 12 až 14, které znějí: 
„(12) Fond zvýší sazbu dotace podle odstavce 1 písm. k) nebo odstavce 2 písm. k) 

o 248 EUR/1 hektar, jde-li o díl půdního bloku podle § 14a. 

(13) V případě, že žadatel na daném dílu půdního bloku nebo jeho části prokáže, že 
pěstoval plodiny podle § 11 odst. 3 písm. a) jako uznaný množitelský porost podle 
§ 4 zákona o oběhu osiva a sadby, bude pro výpočet dotace pro období přechodu na 
ekologickou produkci použita sazba podle odstavce 1 písm. f). 

(14) V případě, že žadatel na daném dílu půdního bloku nebo jeho části prokáže, že 
pěstoval plodiny podle § 11 odst. 3 písm. a) jako uznaný množitelský porost podle 
§ 4 zákona o oběhu osiva a sadby, bude pro výpočet dotace pro ekologickou produkci 
použita sazba podle odstavce 2 písm. f).“. 

https://V�15odst.10


Akt č. 44 / 2024 Sb. Strana 5 

Dosavadní odstavce 12 až 14 se označují jako odstavce 15 až 17. 

19. V § 15 odst. 16 se číslo „12“ nahrazuje číslem „15“. 

20. V § 18 se odstavec 5 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 6 až 11 se označují jako odstavce 5 až 10. 

21. V § 18 odst. 5, § 19 odst. 9 a v § 20 odst. 6 se číslo „8“ nahrazuje číslem „6“. 

22. V § 19 odst. 5 se slova „§ 11 odst. 4 písm. b), d) nebo f)“ nahrazují slovy „§ 11 odst. 2 písm. b) 
nebo d)“. 

23. V § 19 odst. 6 a 7 a v § 21 odst. 6 se číslo „5“ nahrazuje číslem „3“. 

24. V § 19 se odstavec 8 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 9 až 11 se označují jako odstavce 8 až 10. 

25. V § 20 odst. 2 a 3 a v § 21 odst. 5 se číslo „4“ nahrazuje číslem „2“. 

26. V § 20 odst. 3 se text „g)“ nahrazuje textem „f)“. 

27. V § 20 odst. 4 a v § 21 odst. 7 se číslo „6“ nahrazuje číslem „4“. 

28. V § 20 odst. 5 a v § 21 odst. 8 se číslo „7“ nahrazuje číslem „5“. 

29. Za § 21 se vkládá nový § 21a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 21a 
Neposkytnutí doplňkové platby na zemědělskou půdu 

s druhem zemědělské kultury vinice 
Fond doplňkovou platbu k dotaci na zemědělskou půdu s druhem zemědělské kultury vinice 
na díl půdního bloku s druhem zemědělské kultury vinice podle § 14a v příslušném kalen-
dářním roce neposkytne, pokud žadatel nesplní alespoň 1 podmínku uvedenou v § 14a.“. 

30. Příloha č. 2 se zrušuje. 

31. V příloze č. 5 se za řádek 3 vkládají nové řádky 4 až 6, které znějí: 
„ 

4. Kukuřice na siláž 2,40 

5. Ostatní jednoleté pícniny v zelené hmotě 2,40 

6. Ostatní jednoleté pícniny v zelené hmotě na senáž 1,30 

“. 
Dosavadní řádky 4 až 17 se označují jako řádky 7 až 20. 

32. V příloze č. 5 řádku 13 se za slovo „rostliny“ doplňují slova „(kromě ostropestřce mariánského 
a jitrocele kopinatého)“. 

https://V�15odst.16


Strana 6 Akt č. 44 / 2024 Sb. 

33. V příloze č. 5 se za řádek 13 vkládají nové řádky 14 a 15, které znějí: 
„ 

14. Ostropestřec mariánský 0,30 

15. Jitrocel kopinatý 0,45 

“. 
Dosavadní řádky 14 až 20 se označují jako řádky 16 až 22. 

34. V nadpisu přílohy č. 7 se číslo „7“ nahrazuje číslem „5“. 

35. V příloze č. 9 části B řádek 2 zní: 
„ 

2. Měřič teploty, vlhkoměr nebo zařízení pro zjištění ovlhčení listů 

“. 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 
Řízení o žádosti zahájené podle nařízení vlády č. 81/2023 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto nařízení, se dokončí podle nařízení vlády č. 81/2023 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení, s výjimkou ustanovení § 13 odst. 2 písm. j) a přílohy č. 5 
řádků 4 až 6 nařízení vlády č. 81/2023 Sb., která se použijí ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti 
tohoto nařízení. 

ČÁST DRUHÁ 
ZMĚNA NAŘÍZENÍ VLÁDY O STANOVENÍ PODMÍNEK 

PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ NA ZACHOVÁNÍ HOSPODÁŘSKÉHO 
SOUBORU LESNÍHO POROSTU V RÁMCI OPATŘENÍ 

NATURA 2000 V LESÍCH 

Čl. III 
Nařízení vlády č. 147/2008 Sb., o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zachování hospo-
dářského souboru lesního porostu v rámci opatření Natura 2000 v lesích, ve znění nařízení vlády 
č. 51/2009 Sb., nařízení vlády č. 83/2009 Sb., nařízení vlády č. 480/2009 Sb., nařízení vlády č. 369/ 
/2010 Sb., nařízení vlády č. 106/2012 Sb., nařízení vlády č. 448/2012 Sb., nařízení vlády č. 76/2013 
Sb., nařízení vlády č. 400/2013 Sb., nařízení vlády č. 29/2014 Sb., nařízení vlády č. 308/2014 Sb., 
nařízení vlády č. 113/2015 Sb., nařízení vlády č. 29/2016 Sb., nařízení vlády č. 36/2017 Sb., nařízení 
vlády č. 49/2017 Sb., nařízení vlády č. 314/2017 Sb., nařízení vlády č. 64/2020 Sb., nařízení vlády 
č. 217/2020 Sb., nařízení vlády č. 55/2021 Sb., nařízení vlády č. 177/2021 Sb. a nařízení vlády č. 84/ 
/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 2 odst. 2 se slova „a nenachází se v katastrálních územích hlavního města Prahy7)“ včetně 
poznámky pod čarou č. 7 zrušují. 

2. V § 5 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní: 



Akt č. 44 / 2024 Sb. Strana 7 

„(2) Fond dotaci na titul zachování hospodářského souboru neposkytne na porostní skupinu, 
která se nachází na území hlavního města Prahy.“. 

3. V § 8 odst. 1 a 2 a v § 9 odst. 1 a 2 se za text „§ 5“ vkládá text „odst. 1“. 

Čl. IV 

Přechodné ustanovení 
Řízení o žádosti zahájené podle nařízení vlády č. 147/2008 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto nařízení, se dokončí podle nařízení vlády č. 147/2008 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení. 

ČÁST TŘETÍ 
ZMĚNA NAŘÍZENÍ VLÁDY O STANOVENÍ PODMÍNEK 

PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ 
NA LESNICKO-ENVIRONMENTÁLNÍ OPATŘENÍ 

Čl. V 
Nařízení vlády č. 53/2009 Sb., o stanovení podmínek pro poskytování dotací na lesnicko-environ-
mentální opatření, ve znění nařízení vlády č. 83/2009 Sb., nařízení vlády č. 480/2009 Sb., nařízení 
vlády č. 369/2010 Sb., nařízení vlády č. 108/2012 Sb., nařízení vlády č. 448/2012 Sb., nařízení vlády 
č. 75/2013 Sb., nařízení vlády č. 400/2013 Sb., nařízení vlády č. 29/2014 Sb., nařízení vlády č. 308/ 
/2014 Sb., nařízení vlády č. 113/2015 Sb., nařízení vlády č. 29/2016 Sb., nařízení vlády č. 36/2017 Sb., 
nařízení vlády č. 49/2017 Sb., nařízení vlády č. 314/2017 Sb., nařízení vlády č. 64/2020 Sb., nařízení 
vlády č. 217/2020 Sb., nařízení vlády č. 177/2021 Sb. a nařízení vlády č. 84/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 2 se odstavec 2 včetně poznámky pod čarou č. 6 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 3 až 7 se označují jako odstavce 2 až 6. 

2. V § 2 odst. 4 se text „§ 2 odst. 3“ nahrazuje slovy „odstavce 2“. 

3. V § 4 odst. 3 se číslo „3“ nahrazuje číslem „2“. 

4. V § 5 odst. 1 písm. c) a d) se text „§ 2 odst. 3“ nahrazuje textem „§ 2 odst. 2“. 

5. V § 5 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní: 
„(2) Fond dotaci na titul zlepšování druhové skladby neposkytne na porostní skupinu, která 

se nachází na území hlavního města Prahy.“. 

6. V § 9 odst. 1 a 3 a v § 10 odst. 1 a 3 se za text „§ 5“ vkládá text „odst. 1“. 

Čl. VI 

Přechodné ustanovení 

Řízení o žádosti zahájené podle nařízení vlády č. 53/2009 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto nařízení, se dokončí podle nařízení vlády č. 53/2009 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení. 



Strana 8 Akt č. 44 / 2024 Sb. 

ČÁST ČTVRTÁ 
ZMĚNA NAŘÍZENÍ VLÁDY O PODMÍNKÁCH POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ 

V RÁMCI OPATŘENÍ LESNICKO-ENVIRONMENTÁLNÍ 
A KLIMATICKÉ SLUŽBY A OCHRANA LESŮ 

Čl. VII 
Nařízení vlády č. 29/2016 Sb., o podmínkách poskytování dotací v rámci opatření lesnicko-environ-
mentální a klimatické služby a ochrana lesů a o změně některých souvisejících nařízení vlády, ve 
znění nařízení vlády č. 36/2017 Sb., nařízení vlády č. 49/2017 Sb., nařízení vlády č. 314/2017 Sb., 
nařízení vlády č. 64/2020 Sb., nařízení vlády č. 217/2020 Sb., nařízení vlády č. 566/2020 Sb., nařízení 
vlády č. 55/2021 Sb., nařízení vlády č. 177/2021 Sb. a nařízení vlády č. 84/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 5 se odstavec 4 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 5 až 8 se označují jako odstavce 4 až 7. 

2. V § 6 odst. 2 úvodní části ustanovení se slova „s výjimkou hlavního města Prahy,“ zrušují. 

3. V § 8 se doplňuje odstavec 5, který zní: 
„(5) Fond neposkytne dotaci na opatření lesnicko-environmentální a klimatické služby 

a ochrana lesů na porostní skupinu, která se nachází na území hlavního města Prahy.“. 

Čl. VIII 

Přechodné ustanovení 
Řízení o žádosti zahájené podle nařízení vlády č. 29/2016 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto nařízení, se dokončí podle nařízení vlády č. 29/2016 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení. 

ČÁST PÁTÁ 
ZMĚNA NAŘÍZENÍ VLÁDY O STANOVENÍ PODMÍNEK 

PROVÁDĚNÍ OPATŘENÍ PRO ZALESŇOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY 

Čl. IX 
Nařízení vlády č. 63/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření pro zalesňování zemědělské 
půdy, se mění takto: 

1. V § 5 odst. 2 písmeno a) zní: 
„a) seznam dílů půdních bloků vedených v evidenci využití půdy, na kterých byl založen 

lesní porost, druh zemědělské kultury před založením lesního porostu, výměru dílu 
půdního bloku, zkratku druhu lesní dřeviny, cílový hospodářský soubor a alespoň 
minimální počet jedinců jednotlivých druhů lesních dřevin na 1 ha uvedených v příloze 
k tomuto nařízení; specifikace pozemků označených v katastru nemovitostí, které jsou 
součástí dílů půdních bloků deklarovaných v žádosti o poskytnutí dotace na založení 
lesního porostu, je uvedena v projektu podle písmene f),“. 

2. V § 11 odst. 7 se slova „3 nebo“ zrušují. 



Akt č. 44 / 2024 Sb. Strana 9 

Čl. X 

Přechodné ustanovení 
Řízení o žádosti zahájené podle nařízení vlády č. 63/2023 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto nařízení, se dokončí podle nařízení vlády č. 63/2023 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení. 

ČÁST ŠESTÁ 
ZMĚNA NAŘÍZENÍ VLÁDY O STANOVENÍ PODMÍNEK 

PROVÁDĚNÍ OPATŘENÍ LESNICKO-ENVIRONMENTÁLNÍ PLATBY 

Čl. XI 
Nařízení vlády č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření lesnicko-environmentální 
platby, se mění takto: 

1. V § 3 odst. 4 písm. b) se čárka nahrazuje slovem „a“. 

2. V § 3 odst. 4 se písmena c) a d) zrušují. 

Dosavadní písmeno e) se označuje jako písmeno c). 

3. V § 5 se odstavec 4 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 5 až 8 se označují jako odstavce 4 až 7. 

4. V § 6 odst. 2 úvodní části ustanovení se slova „ , s výjimkou území hlavního města Prahy“ zrušují. 

5. V § 7 odst. 3 se slova „území hlavního města Prahy a“ zrušují. 

6. V § 9 se doplňuje odstavec 6, který zní: 
„(6) Fond neposkytne dotaci na opatření lesnicko-environmentální platby na porostní sku-

pinu, která se nachází na území hlavního města Prahy.“. 

Čl. XII 

Přechodné ustanovení 
Řízení o žádosti zahájené podle nařízení vlády č. 72/2023 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto nařízení, se dokončí podle nařízení vlády č. 72/2023 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení. 

ČÁST SEDMÁ 
ZMĚNA NAŘÍZENÍ VLÁDY O STANOVENÍ PODMÍNEK 

PROVÁDĚNÍ OPATŘENÍ AGROLESNICTVÍ 

Čl. XIII 
Nařízení vlády č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví a o změně 
nařízení vlády č. 307/2014 Sb., o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských 
vztahů, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 69/2023 Sb., o stanovení podmínek pro-



Strana 10 Akt č. 44 / 2024 Sb. 

vádění opatření v odvětví vína, (nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnic-
tví), se mění takto: 

1. V § 2 písm. c) se za slovo „nepřiléhající“ vkládají slova „svou délkou“. 

2. V § 6 odst. 3 písm. b) se slova „přílohách č. 1 a 3“ nahrazují slovy „příloze č. 3“. 

3. V § 6 odst. 4 písmena d) a e) znějí: 
„d) stanovisko orgánu ochrany přírody, zda může mít záměr založení agrolesnického 

systému významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lo-
kality nebo ptačí oblasti podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny v pří-
padě, že se díl půdního bloku nachází v evropsky významné lokalitě nebo ptačí oblas-
ti, a 

e) souhlas orgánu ochrany přírody k založení agrolesnického systému, je-li vyžadován 
podle § 45c odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny, pokud se díl půdního bloku 
nachází v evropsky významné lokalitě, nebo podle § 45e odst. 2 zákona o ochraně 
přírody a krajiny, pokud se díl půdního bloku nachází v ptačí oblasti.“. 

4. V § 6 odst. 5 úvodní části ustanovení se slova „dřevin uvedených v přílohách č. 1 a 3“ nahrazují 
slovy „nepůvodních druhů dřevin uvedených v příloze č. 3 části C nebo kříženců uvedených 
v příloze č. 3 části D“. 

5. V § 6 odst. 5 písmeno a) zní: 
„a) povolení orgánu ochrany přírody se záměrným rozšířením nepůvodního druhu podle 

§ 5 odst. 4 zákona o ochraně přírody a krajiny nebo povolení orgánu ochrany přírody 
se záměrným rozšířením křížence podle § 5 odst. 5 zákona o ochraně přírody a krajiny, 
nebo“. 

6. V § 6 se na konci odstavce 6 doplňuje věta „U druhů lesních dřevin označených v příloze č. 3 
k tomuto nařízení postačí jako doklad o původu podle odstavce 4 písm. b) rostlinolékařský pas.“. 

7. V § 10 odst. 3 písm. a) bodě 1 se slovo „a“ nahrazuje čárkou a na konci písmene se čárka na-
hrazuje slovem „a“ a doplňuje se bod 3, který zní: 

„3. přičemž nepoužil na jednom dílu půdního bloku jeřáb ptačí, jeřáb oskeruši, kaštanov-
ník jedlý, ořešák černý nebo třešeň ptačí jako ovocnou a zároveň jako lesní dřevinu,“. 

8. V § 18 odst. 1 se za slova „bodu 1“ vkládají slova „anebo 3“. 



Akt č. 44 / 2024 Sb. Strana 11 

9. Příloha č. 3 zní: 
„Příloha č. 3 



Strana 12 Akt č. 44 / 2024 Sb. 



Akt č. 44 / 2024 Sb. Strana 13 

Čl. XIV 

Přechodné ustanovení 
Řízení o žádosti zahájené podle nařízení vlády č. 140/2023 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto nařízení, se dokončí podle nařízení vlády č. 140/2023 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení. 

ČÁST OSMÁ 
ÚČINNOST 

Čl. XV 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. března 2024. 

Předseda vlády: 
prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r. 

Ministr zemědělství: 
Mgr. Výborný v. r. 



Strana 14 Akt č. 44 / 2024 Sb. 

ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

		2024-02-29T14:08:43+0000


		2024-03-01T14:14:58+0000
	Not specified




